
广东天地食品有限公司遂溪分公司黄沙

水生猪养殖基地新建项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：广东壹号食品股份有限公司

编制单位：湛江天惠生态环境有限公司

2020 年 12 月



目 录

前 言.................................................................................................................................. 1
表一 项目基本信息表.......................................................................................................2
[...]
臭污染物排放标准》（GB14554—93）相关标准要求（NH3≤1.5mg/m
3
、

H2S≤0.06mg/m3）；

无组织粉尘排放执行《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

第二时段无组织排放监控浓度限值（周界外浓度最高点，1.0mg/m3）；

厨房油烟排放执行《饮食业油烟排放标准》(GB18483-2001)中

的相关要求（≤2.0mg/m3）。

3、废水排放标准

项目废水经处理后用于农作物灌溉，废水污染物排放须满足广

东省地方标准《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2009)中

的其他地区标准和《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005)旱作标准

的较严值要求（5.5≤pH≤8.5、SS≤100mg/L、COD≤200mg/L、BOD5

≤100mg/L、NH3≤80mg/L、总磷≤8.0mg/L、粪大肠菌群数≤10000

个/L）。并且满足《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2009)

中集约化畜禽养殖业水污染物最高允许排水量，其中冬季最高允许

排水量为 1.2m3/（百头·d），夏季最高允许排水量为 1.8m3/（百头·d）。

4、固体废物排放标准

项目产生的固体废物处理满足《一般工业固体废物贮存、处置

场污染控制标准》(GB18599-2001)及修改单中的相关规定以及《危

险废物收集贮存运输技术规范》（HJ2025-2012）要求。



4

表二 工程建设内容、主要工艺流程

2.1 工程内容及规模

广东天地食品有限公司遂溪分公司黄沙水生猪养殖基地新建项目（以下简称“本

项目”）位于广东省湛江市遂溪县遂城镇豆村村民委员会黄沙水东村民小组林地，项

目地理位置图详见附图 1，平面图见附图 2。

环评时建设内容：本项目繁育肉猪年出栏量为 5900 头/年，生猪常年存栏 2900

头。项目总占地面积 43335.5 平方米，总建筑面积约 10000 平方米，其中猪舍建筑面

积 9542 平方米，宿舍 350 平方米，饲料加工车间和仓库 108 平方米，另外建设两座沼

气池，消毒池配套设施。

项目拟聘有员工 14 人， 其中 12 人在场内食宿，年工作日约为 300 天，每天 8

个小时。

实际建设内容：本项目繁育肉猪年出栏量为 5900 头/年，生猪常年存栏 2900 头。

项目总占地面积 43335.5 平方米，总建筑面积 11900 平方米，其中猪舍建筑面积 11440

平方米，宿舍 350 平方米，仓库 110 平方米，另外建设一座沼气池，并新建一套污水

处理系统。

项目聘有员工 14 人，其中 12 人住宿，场内不设厨房，年工作日约为 300 天。

变化情况：与原环评相比，本项目猪舍建筑面积略有增加，增加污水处理系统，

但养殖规模没有增加，且场内不设置厨房，沼气池减少 1座，其余建设内容基本不变。

2.2 原辅材料消耗及水平衡

本项目生产所需的主要原辅材料用量及能源消耗见表2-1。

表2-1 主要原辅材料及能源消耗一览表

序号 原辅材料、能源 环评用量 实际用量 变化量

1 饲料 1888t/a 1867.5t/a -20.5t/a

2 水 20325t/a 19865t/a -460t/a

3 电 1万 kW·h/a 0.96 万 kW·h/a -0.04 万 kW·h/a

变化情况：与环评相比，项目实际生产采用了较为先进的喂养技术，高效利用各

种原辅料，原料和能源的使用量略有减少，但原辅料的种类与环评基本一致。



5

2.3 主要设备及数量

项目主要生产设备类型及数量见表 2-2。

表 2-2 主要设备一览表

序号 项目
环评数量

（套、台）

实际数量

（套、台）
变化数量

1 生产配套设备 2 2

1.1 污水处理设备 １ １

1.2 沼气处理设备 １ １

2 生产工具 10 10 0

2.1 火焰消毒机 1 0 -1

2.2 固定消毒机 1 1

2.3 移动消毒机 1 1

2.4 超声波雾化消

毒通道
1 1

2.5 农用车 1 1

2.6 斗车 3 3

2.7 推料车 3 3

3 技术培训设备 3 3

3.1 台式电脑 1 1

3.2 电视机 1 1

3.3 打印机复印机

机
1 1

变化情况：与环评相比，本项目设备类型及数量基本一致。

2.4 主要工艺流程

环评时的生产工艺流程：本猪场主要是将从广东天地食品有限公司种猪场的猪仔

转运过来进行育肥。筛选后的转运过来仔猪（约 10kg）在育肥猪舍进行饲养，饲养约

5个月后，猪仔饲养成重量约 100kg 的商品土猪上市销售。环评主要生产工艺流程见

图 2-1：

图 2-1 环评时生产工艺流程



6

实际生产工艺流程：本项目将从广东壹号食品股份有限公司种猪场的猪仔转运过

来进行育肥。筛选后的转运过来仔猪（约 20kg）在育肥猪舍进行饲养，饲养约 5 个月

后，猪仔饲养成重量约 120kg 的商品土猪上市销售。本项目环评实际生产工艺流程见

图 2-2：

图 2-2 实际生产工艺流程

变化情况：项目实际生产工艺与环评一致。

2.5 产污环节

环评时产污环节：

废水：主要包括员工生活污水、猪只活动过程中产生的粪便水及猪舍的冲洗废水。

废气：猪舍、干粪贮存池、反应池等产生的恶臭废气和食堂产生的油烟。

固废：员工生活产生的生活垃圾、意外病死的猪只、沼气池处理后的沼渣、猪只

饲养过程产生的猪粪和饲料残渣、猪只免疫和诊疗活动产生的医疗废弃物等危险废物。

噪声：因此项目的噪声主要为猪只的叫声和固液分离机等设备运转噪声。

实际产污环节：

废水：主要包括员工生活污水、猪只活动过程中产生的粪便水及猪舍的冲洗废水。

废气：猪舍、干粪堆场（固液分离机下方）、反应池等产生的恶臭废气。

固废：员工生活产生的生活垃圾、意外病死的猪只、沼气池处理后的沼渣、猪只

饲养过程产生的猪粪和饲料残渣、猪只免疫和诊疗活动产生的医疗废弃物等危险废物。

噪声：因此项目的噪声主要为猪只的叫声和固液分离机等设备运转噪声。

变化情况：与环评相比，项目实际生产中污染物减少了厨房油烟，减少油烟废气

的产生；实际生产中取消了干粪贮存池，贮存场所改为干粪堆场，不新增污染物，项

目其余污染物产污情况与环评基本一致。



7

表三 主要污染源、污染物处理和排放

一、废水及其治理措施

（1）生产废水

本项目废水包括生产废水和生活污水，其中生产废水主要包括猪只的粪便水及猪舍的冲

洗废水，主要污染物有 BOD5、CODcr、SS、氨氮、总磷等。猪粪废水经过厌氧好氧处理后的出

水达到《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2009)I 级标准。达标的污水，流入蓄水池

（约 100m3）蓄积，随后用于四周农作物灌溉：在下雨期间，不能全部消化的废水，进入蓄水

池备用，不向场外排放。同时根据需求，项目部分废水流入蓄水池，将回用于农田农作物灌

溉，灌溉用水须满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）要求。

环评时生产废水处理设施：生产废水产生量约为 15660m³/a，具体设计污水处理主要流程

工艺图见图 3-1。

红泥塑料厌氧池

后续好氧处理系统综合利用

格栅沉砂池 固液分离机 沉淀酸化调节池
粪污水

图 3-1 环评时设计污水处理流程图

实际生产废水处理措施：项目实际生产废水产生量约为 13655m3/a。生产废水经固液分离

预处理后，再进入“厌氧系统+生化处理+消毒系统”污水处理系统处理（具体废水处理工艺

见图 3-2），废水出水水质符合广东省地方标准《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2009)

中的其他地区标准和《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005)旱作标准的较严值要求，最后委

托遂城镇黄沙水村种植户外运作为有机肥利用（详见附件）。项目实际生产废水排水量约为

0.45m³/（百头·d），满足《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2009)中集约化畜禽

养殖业水污染物最高允许排放水量，污水处理系统对废水处理能力高达 150m3/d，能够完全处

理本项目产生的废水，不外排。

变化情况：由于业主对养殖工艺的细节进行了细化，猪舍清理方式有所该改变，与环评

相比，项目实际生产废水量减少了 2005m3/a，实际生产废水经固液分离预处理后，再进入“厌

氧系统+生化处理+消毒系统”污水处理系统处理，新增的污水处理设施有：UASB 厌氧池、硝

化-反硝化系统，提高了污水除氮率，最后达标废水委托遂城镇黄沙水村种植户外运作为有机



8

肥利用，不外排。根据监测结果（具体见附件 3），废水出水水质符合广东省地方标准《畜禽

养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2009)中的其他地区标准和《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2005)旱作标准的较严值要求。

（2）生活污水

生活污水中主要污染物有 CODcr、BOD5、SS、氨氮等、粪大肠菌群数。

环评时生活污水处理措施：生活污水产生量约为 675m³/a。厨房含油污水经隔油隔渣沉淀

池预处理，粪便废水经三级化粪池处理，最后和生产废水一起进入污水处理系统进行处理，

出水水质达标后回用于灌溉。

实际生活污水处理措施：生活污水产生量约为 601m³/a。粪便废水等生活污水经三级化粪

池处理，最后与生产废水一起进入生化处理系统处理，最后委托遂城镇黄沙水村种植户外运

作为有机肥利用，不外排。

变化情况：与环评相比，项目实际生产中不再产生厨房含油污水，实际生活污水量略有减

少，经三级化粪池处理后，与生产废水一起进入生化处理系统处理，最后委托遂城镇黄沙水村

种植户外运作为有机肥利用。根据监测结果（具体见附件 3），废水出水水质符合广东省地方

标准《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2009)中的其他地区标准和《农田灌溉水质标

准》（GB5084-2005)旱作标准的较严值要求，因此该废水处理措施是可行的。

废水处理工艺简介：

①预处理工段：进行悬浮物、部分 COD 和总磷进行去除，以便生化处理。

②厌氧阶段：污水经过 UASB 厌氧池，大量降解污水中的有机物；

③生化段：采用“缺氧反硝化+好氧硝化”组合路线去除大部分 COD、磷和氨氮等污染物。

④污泥综合处理段：污泥考虑干化床及脱水机脱水处理，污泥经脱水干化后作为有机肥出

售。

⑤沼气回收利用段，将厌氧反应器产生的沼气经净化增压后输送到发电机房，发电机供电

至污水处理站自用，多出部分可供仔猪保温等。

项目污水处理系统和蓄水池均采取了水泥硬化、防渗膜等防渗、防漏措施，避免污染物进

入周边水环境。项目废水处理达标后委托遂城镇黄沙水村种植户外运作为有机肥利用，并签订

协议（具体见附件 2），该措施不仅确定了废水的去向，同时也让废水得到有效利用。

污水处理系统具体工艺流程见图 3-2：



9

集水井（原有）

固液分离机（增加1台 沼气发电机

调节池（新建） 脱硫脱水罐

钢砼沼气池（新建） 红泥储气袋

初沉池（新建）
混

合

液

回

流

缺氧池（新建）

污

泥

回

流

好氧池（新建）
鼓风机

二沉池（新建）

混凝剂 混凝反应池（新建）

终沉池（新建）

消毒剂 消毒池（新建） 污 泥 池

清水池（新建） 叠螺脱水机

黄沙水猪场污水

电力利用

泵

泵
沼气

排泥

泵

泵 排泥

排泥

泵

回用于灌溉用水

废水零排放
干泥外运

工艺流程图

图 3-2 实际污水处理系统主要工艺流程图



10

二、废气治理及其治理措施

1、环评时废气治理及排放情况：

（1）恶臭治理及排放：

恶臭气体来自猪舍、废水处理设施等会产生无组织排放的含异味气体，主要成分有氨气

和硫化氢。主要防治措施如下：

①本项目通过场区的合理布局，将办公室、宿舍布置在场区的上风向；

②加强场区绿化，每个猪舍之间都设置绿化带隔离，既有利于防治禽畜之间疫病的传播，

又利于植物对恶臭气体的稀释；

③项目采用干清粪工艺定时清理猪粪便，保持猪舍清洁和通风；

④及时将粪便转移至粪便贮存池加盖封存，定期喷洒除臭剂；在牲舍周围定期喷洒高效

安全的生物除臭剂。

（2）粉尘废气治理及排放

饲料加工工序设在仓库内进行，合理设置排气扇，加强通风。

（3）厨房油烟及燃料废气

厨房油烟通过集中抽排，并经合格油烟净化器处理后排放。

2、实际废气治理及排放情况：

恶臭气体来自猪舍、废水处理设施等会产生无组织排放的含异味气体，主要成分有氨气

和硫化氢。主要防治措施如下：

①本项目通过场区的合理布局，将办公室、宿舍布置在场区的上风向；

②加强场区绿化，每个猪舍之间都设置绿化带隔离，既有利于防治禽畜之间疫病的传播，

又利于植物对恶臭气体的稀释；

③项目采用干清粪工艺定时清理猪粪便，保持猪舍清洁和通风；项目采用干清粪工艺定

时清理猪粪便，将猪粪运至固液分离机脱水，并且保持猪舍清洁和通风；

④定期对脱水后的猪粪定期进行喷洒除臭剂，在牲舍周围定期喷洒高效安全的生物除臭

剂。

变化情况：与环评相比，项目实际生产中取消粪便贮存池，干清粪的猪粪经固液分离机脱

水后，放置在固液分离机下方的干粪堆场进行贮存，并定期对其进行喷洒除臭剂和及时清运；

没有厨房油烟产生。

3、卫生防护距离：



11

根据项目环评，本项目的恶臭卫生防护距离为项目场界向外 500m 范围，项目周边环境主

要为林地和耕地，东面相距约 504m 为黄沙水村和项目东北面相距约 940m 为豆村。

经过本次验收现场调查，本项目位置属于农村风貌，不属于禁建区域，周围 500 米范围

有黄沙水村 1 个敏感点，本项目场区通过合理布局，及时运走猪粪和废水，猪舍设置绿化隔离

带、定期喷洒除臭剂，基本可保证周边村落不受本项目影响。

三、噪声污染及其防治措施

本项目噪声源主要是固液分离机等机械设备的运转噪声以及猪只的叫声，猪只叫声随机性

较大，可达 85dB(A)。

环评时噪声污染防治措施：①选用低噪设备，采取适当隔声、减振、消音处理措施；②合

理布局噪声源，合理安排各单元的平面布置，将噪声影响较大的设备放在远离场界、远离敏感

点位置。

实际噪声污染防治措施：①选用低噪设备，采取减振降噪处理措施；②合理布局噪声源，

合理安排各单元的平面布置，将噪声影响较大的设备放在远离场界、远离敏感点位置。本项目

场址附近大多为耕地，远离村庄，经过距离消噪后，猪只叫声对外界造成的影响不大。

变化情况：与环评相比，项目实际生产中噪声污染防治与环评基本一致。

四、固体废物及其控制措施

1、生活垃圾

环评时生活垃圾处置措施：项目员工有 14 人，生活垃圾年产生量约为 3.72t。生活垃圾

按照指定地点堆放，每日由环卫部门清理运走，做到日产日清，并对堆放点进行定期的清洁消

毒以免滋生蚊蝇，不排入周围环境。

实际生活垃圾处置措施：项目实际员工有 14 人，生活垃圾年产生量约为 3.33t。生活垃

圾按照指定地点堆放，每日由环卫部门清理运走，做到日产日清，并对堆放点进行定期的清洁

消毒以免滋生蚊蝇，不排入周围环境。

变化情况：与环评相比，项目实际生产中生活垃圾产生量略有减少，生活垃圾处置措施与

环评基本一致。

2、猪粪（包括食物残渣）、沼渣和压缩污泥

环评时猪粪、沼渣和压缩污泥处置措施：猪粪（包括食物残渣）年产生量约为 2088t/a，

每天定时清理，人工铲刮运至厌氧池发酵杀毒，最后用作有机肥。沼渣产生量为 46.98t/a，

沼渣经收集运至贮存池晾干外卖作为有机肥。



12

实际猪粪、沼渣和压缩污泥处置措施：本项目实际猪粪（包括食物残渣）、沼渣和污泥的

产生量约为 1878t/a，收集至固液分离机下方干粪堆场的沼渣和污泥、猪粪等外运给廉江福康

农化有限公司作为有机肥利用。

变化情况：与环评相比，项目实际生产中取消粪便贮存池，将沼渣放置在固液分离机下方

的堆场，增加了压缩污泥，猪粪、沼渣产生量大幅度减少，处置措施与环评基本一致，全部用

作有机肥，不外排。

3、危险废物

环评时危险废物处置措施：本项目危险废物的产生量约为 0.03t/a。危险废物交由有资质

单位处理。

实际危险废物处置措施：本项目危险固废主要为猪免疫、诊疗活动产生的废注射器、废药

品包装材料(危废编号 HW01 医院临床废物)及过期药品(危废编号 HW03 废药物、药品)，产生

量约 0.27t/a，项目设置了一个专用容器，用于单独贮存危险废物，并单独放置于危险废物暂

存间，定期由湛江市粤绿环保科技有限公司处理（详见附件 4）。

变化情况：与环评相比，项目实际生产中危险废物产生量增加了 0.24t/a，但危险废物处

置措施与环评基本一致，不会对环境造成影响。

4、病死猪

环评时病死猪处置措施：本项目病死猪的产生量约为 2.95t/a（59 头/年）。病死猪通过

安全填埋井密封销毁，安全填埋。

实际病死猪处置措施：本项目实际病死猪只约 1.9t/a（38 头/年），病死猪只投入安全填

埋井，在每次投入猪只尸体后，覆盖一层厚度大于 10cm 的熟石灰，以确保猪只尸体得到被完

全销毁和达到较好的杀菌效果。

变化情况：与环评相比，项目实际生产中病死猪产生量减少了 1.05t/a，危险废物处置措

施与环评基本一致。

五、环境风险分析

1、本项目设有反应池和沼气池，以禽畜粪便及冲洗废水等原料产生沼气。环评时沼气处

理措施产生的沼气平时用作厨房燃料，实际生产已取消食堂厨房，本项目产生沼气用于猪场的

保温。本验收对沼气池的风险进行分析如下：

沼气和煤气、天然气一样是易燃易爆气体，如果使用不当，容易发生火灾。同时，沼气中

含有少量的一氧化碳、硫化氢等有毒气体，使用不当就会造成人畜中毒，严重的造成死亡。使